

Số: 183/KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Phát động thi đua hoàn thành Dự án xây dựng cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Tuyên Quang, hưởng ứng đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000km đường bộ cao tốc”

Thực hiện Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 19/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 10/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phát động đợt thi đua hoàn thành Dự án xây dựng cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Tuyên Quang, hưởng ứng đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000km đường bộ cao tốc”. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ Phát động thi đua hoàn thành Dự án xây dựng cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Tuyên Quang, hưởng ứng đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000km đường bộ cao tốc” (sau đây viết tắt là Lễ Phát động), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức Lễ Phát động thi đua nhằm tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” để hoàn thành thắng lợi mục tiêu đến năm 2025 đưa vào khai thác 77km đường bộ cao tốc, Dự án xây dựng cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Tuyên Quang.

- Thông qua đợt thi đua này nhằm khơi dậy niềm tin, tự hào trong các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh, qua đó phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân thi đua thực hiện quyết liệt, tập trung thi công, phấn đấu hoàn thành trước tiến độ Dự án xây dựng cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Tuyên Quang.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển hạ tầng giao thông đường bộ.

2. Yêu cầu:

- Các nội dung phát động thi đua được tổ chức trang trọng, thiết thực, có ý nghĩa tuyên truyền, cổ vũ, động viên, khích lệ tinh thần cán bộ, viên chức, người lao động thành phố Tuyên Quang, các huyện Yên Sơn, Hàm Yên, Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng các công trình giao thông và toàn thể cán bộ, kỹ sư, công nhân lao động các đơn vị thực hiện dự án trên công trường hăng hái thi đua lao động, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; tạo được sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện và tạo được sự đoàn kết, thống nhất cao giữa đơn vị quản lý dự án và nhà thầu thi công công trình, đơn vị tư vấn giám sát,...

- Các Sở, ngành, thành phố Tuyên Quang, huyện Yên Sơn, Hàm Yên, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, các nhà thầu, đơn vị tư vấn phải cam kết và quyết tâm hoàn thành các nhiệm vụ theo đúng tiến độ đã đề ra; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đợt thi đua.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc và tổ chức thực hiện đợt thi đua ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình; theo dõi, phát hiện, khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua này.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 15 giờ ngày 15/10/2024.

2. Địa điểm: Tại km 28+100 thuộc thôn cây Nhãn, xã Tứ Quận, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang.

3. Chương trình Lễ Phát động

3.1. Đón, tiếp đại biểu.

3.2. Văn nghệ chào mừng.

3.3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và làm công tác tổ chức của buổi Lễ (đồng chí Nguyễn Xuân Nho - Phó chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh).

3.4. Chủ tịch UBND tỉnh Phát động thi đua hoàn thành Dự án xây dựng cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Tuyên Quang, hưởng ứng đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000km đường bộ cao tốc”.

3.5. Đại diện nhà thầu thi công phát biểu hưởng ứng.

3.6. Chủ tịch UBND thành phố Tuyên Quang, huyện Yên Sơn, huyện Hàm Yên, Giám đốc các đơn vị thi công và Giám đốc Ban QLDA ký bản cam kết về tiến độ hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng và hoàn thành các hạng mục thi công dự án.

3.7. Các đồng chí lãnh đạo tỉnh trao quà cho đại diện các đơn vị thi công.

3.8. Kết thúc chương trình Lễ Phát động thi đua.

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU: KHOẢNG 400 NGƯỜI.

1. Đại biểu tỉnh Tuyên Quang

- Thường trực Tỉnh ủy.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Các đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đồng chí Ma Thị Thuý - Phó trưởng Đoàn đại biểu Quốc Hội chuyên trách tỉnh.
- Lãnh đạo các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở: Giao thông vận tải, Xây dựng, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Nội vụ, Lao động – Thương binh và Xã hội; lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang.

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nghiệp trẻ.

2. Đại biểu thành phố Tuyên Quang

a) Thường trực Thành ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố.

b) Đại diện lãnh đạo Văn phòng Thành ủy; Văn phòng HĐND - UBND Thành phố; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Kế hoạch - Tài chính; Phòng Kinh tế; Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố; Phòng Quản lý đô thị.

c) Đại biểu phường Mỹ Lâm, xã Kim Phú: Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND phường, xã.

3. Đại biểu huyện Yên Sơn

a) Thường trực Huyện ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện.

b) Đại diện lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND - UBND huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Kế hoạch - Tài chính; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Trung tâm phát triển quỹ đất huyện.

c) Đại biểu xã Nhữ Khê, Chân Sơn, Lãng Quán, Tứ Quận: Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã.

d) Đại biểu thôn Đồng Trò, Cây Nhãn, Khánh Hùng, xã Tứ Quận: Bí thư, Trưởng thôn.

4. Đại biểu huyện Hàm Yên

a) Thường trực Huyện ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện.

b) Đại diện lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND - UBND huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Kế hoạch - Tài chính; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Trung tâm phát triển quỹ đất huyện.

c) Đại biểu xã Hùng Đức, Thái Hòa, Đức Ninh, Thành Long, Thái Sơn, Tân Thành, Phù Lưu, Minh Dân, Minh Khương, Bạch Xa, thị trấn Tân Yên: Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

d) Đại biểu thôn Đồng Băm, Khuôn Then, xã Hùng Đức: Bí thư, Trưởng thôn.

5. Lãnh đạo, phóng viên Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Tuyên Quang, Báo Giao thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh.

6. Đại biểu các đơn vị tư vấn.

7. Đại biểu các đơn vị thi công và kỹ sư, công nhân thi công trên công trường.

8. Lãnh đạo, viên chức và người lao động Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh.

IV. TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT

1. Dựng 01 nhà dàn khung hợp kim nhôm diện tích 500m².

2. Trong nhà hợp lễ: Kê 3 hàng bàn (02 bàn, 30 ghế), bố trí 320 ghế ngồi cho đại biểu.

3. Phong chính:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

LỄ PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

HOÀN THÀNH DỰ ÁN XÂY DỰNG CAO TỐC TUYÊN QUANG - HÀ GIANG
(GIAI ĐOẠN 1), ĐOẠN QUA TỈNH TUYÊN QUANG

HƯỞNG ỨNG ĐỢT THI ĐUA CAO ĐIỂM “500 NGÀY ĐÊM THI ĐUA HOÀN THÀNH
3.000KM ĐƯỜNG CAO TỐC”

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 10 năm 2024

4. Khẩu hiệu (02 cái):

- ***Quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVII.***

- ***Quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả đưa công trình về đích đúng kế hoạch.***

5. Cắm cờ chuỗi và cờ Tổ quốc dọc 2 bên (mỗi phía 300m) phần đường dẫn vào khu vực tổ chức Lễ Phát động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Tuyên Quang:** Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND thành phố Tuyên Quang, UBND huyện Yên Sơn, UBND huyện Hàm Yên và các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện để phục vụ Lễ Phát động, ngoài ra thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

- Cập nhật danh sách đại biểu, khách mời dự Lễ Phát động.

- Chuẩn bị giấy mời, trình lãnh đạo UBND tỉnh ký giấy mời đại biểu tại mục

III - 1, 2(a), 3(a), 4(a), 5.

- Chuẩn bị, ký và gửi giấy mời đại biểu tại mục III – 6,7.
- Tham mưu bài phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Tham mưu bài dẫn chương trình, tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
- Tham mưu bản ký giao ước thi đua giữa Chủ tịch UBND thành phố Tuyên Quang, huyện Yên Sơn, huyện Hàm Yên, Giám đốc đơn vị thi công và Giám đốc Ban QLDA ký bản cam kết về tiến độ hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng và hoàn thành các hạng mục thi công dự án; tham mưu bài phát biểu hưởng ứng của đơn vị thi công.
- Chỉ đạo các đơn vị thi công, đơn vị tư vấn bố trí mỗi đơn vị từ 5 đến 10 người (công nhân mặc quần áo lao động, đi giày, đội mũ bảo hộ lao động).
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu.
- Xây dựng, tổ chức thực hiện Chương trình nghệ thuật (thời lượng khoảng 20 phút) phục vụ buổi Lễ Phát động.
- Dụng rập, trang trí khánh tiết, phong chính, ma kết, băng rôn, khẩu hiệu, loa đài, biểu tên đại biểu, bàn ghế, hoa, sơ đồ chỗ ngồi, ... và các công việc khác phục vụ Lễ Phát động.
- Chuẩn bị các điều kiện về mặt bằng vị trí tổ chức Lễ Phát động, hệ thống giao thông tiếp cận bảo đảm đáp ứng yêu cầu tổ chức Lễ Phát động trong mọi điều kiện thời tiết.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Là cơ quan tổng hợp, tham mưu, giúp việc cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc chỉ đạo, điều hành tổ chức Lễ Phát động.
- Thường xuyên phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; kịp thời báo cáo với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ký giấy mời, mời đại biểu.
- Gửi giấy mời các đại biểu tại mục III - 1, 2(a), 3(a), 4(a), 5.
- Phối hợp với Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang và đón tiếp đại biểu.
- Tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ.

3. Ủy ban nhân dân Thành phố Tuyên Quang

Chuẩn bị, ký và gửi giấy mời đại biểu mục III - 2 (b, c).

4. Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn:

- Tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ.
- Chuẩn bị, ký và gửi giấy mời đại biểu mục III - 3 (b, c, d).
- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông

tính chuẩn bị các điều kiện về mặt bằng vị trí tổ chức Lễ Phát động.

- Chỉ đạo **Công an huyện Yên Sơn** đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông phục vụ cho Lễ Phát động

5. Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên: Chuẩn bị, ký và gửi giấy mời đại biểu mục III - 4 (b, c, d).

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh và phối hợp với Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình giao thông thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng với nội dung ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước, giao thông... phục vụ Lễ Phát động, thời gian khoảng 20 phút.

7. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh: Dự và đưa tin, bài về Lễ Phát động.

8. Điện lực Tuyên Quang: Đảm bảo cung cấp nguồn điện phục vụ cho Lễ Phát động; có phương án dự phòng trong trường hợp mất điện lưới.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, yêu cầu Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh và các cơ quan có liên quan kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Báo nhân dân, TTXVN tại Tuyên Quang;
- Báo Tuyên Quang;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Ban QLDA ĐTXD các công trình GT;
- Chánh, Các Phó CVP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, ĐTXD. (TPL)

(Báo cáo)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Tuấn

